Univerzita Karlova v Praze

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportovních her

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Průpravné hry ve sledge hokeji

(Training games in sledge hockey)

Petr Skuhrovský

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Arnošt

2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 23. 8. 2016 ……………………………

podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi

použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat panu Mgr. Pavlu Arnoštovi za jeho cenné rady a

odborné vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat sledge hokejovému týmu HC

Sparta za umožnění praktického nahlédnutí do problematiky a v neposlední řadě bych chtěl

poděkovat svým přátelům a rodině.

Abstrakt

Název: Průpravné hry ve sledge hokeji

Cíle: Cílem práce je obeznámení čtenáře s hrou sledge hokej a popsat zařazení a funkci

průpravných her v tréninku tohoto sportu. V neposlední řadě je cílem bližší rozbor

průpravných her na reálných, názorných situacích.

Metody: Teoretická část práce je rešeršního charakteru. Jejím účelem je nashromáždit a

utřídit informace o sledge hokeji a průpravných hrách. Praktická část je založena na nepřímé

analýze, konkrétně video-analýze.

Výsledky: Z výsledků této práce je zřejmé, že průpravné hry mají důležité místo v tréninku

sledge hokeje a jsou nezbytné a především užitečné pro přípravu hráčů na reálná utkání.

Klíčová slova: sledge hokej, průpravné hry, herní cvičení

Abstract

Title: Training games in sledge hockey

Objectives: The objective of this thesis is to apprise the reader with the game sledge hockey

and to describe the functions of training games in the training process in sledge hockey.

Further this thesis aims to analyze training games on real examples.

Methods: The works character is research. The aim is to gather and organise information

about sledge hockey and training games. The practical part of this thesis is based on indirect

analysis, specifically video-analysis.

Results: This thesis shows that training games are important in sledge hockey training,

especially in training players for real matches.

Keywords: sledge hockey, training games, game exercises
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Úvod

První známky sportu osob se specifickými potřebami můžeme sledovat v roce 1948,

kdy neurolog sir Ludwig Guttmann pořádal ve svém rehabilitačním centru slavné Stroke-

mandevillské hry. Tehdy se těchto her účastnilo šestnáct sportovců z britských ostrovů. Tento

vizionář, zakladatel a propagátor sportu osob se specifickými potřebami prohlásil že: „Sport

by se měl stát pro postiženého hybnou silou, která mu pomůže nalézt nebo obnovit vlastní

vztah k okolnímu světu a tím ke svému uznání coby rovnocenného a plnoprávného občana.“1

Dle Evropské charty sportu se chápe sport jako „…všechny formy tělesné činnosti,

které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních.“2 Touto citací chci říct, že osoby se specifickými potřebami by

se měly brát jako rovnocenná součást naší společnosti a to i ve sportu. Z tohoto důvodu jsem

si pro zhotovení bakalářské práce vybral téma Průpravné hry ve Sledge hokeji.

Dalším z důvodů, proč jsem si zvolil toto téma bakalářské práce, je jednak to, že jsem

našel uspokojení v práci s lidmi s tělesným postižením a také mé skalní fandění lednímu

hokeji, které započalo již mistrovstvím světa roku 1996 ve Vídni, kde Martin Procházka dal

gól proti Kanaďanům a my jsme se „dotkli hokejového nebe“. V prvním ročníku na Fakultě

tělesné výchovy a sportu, kde se zaměřuji na osoby se specifickými potřebami, jsme navštívili

sledge hokejový klub HC Sparta v Neratovicích, kam jsem pak docházel i z vlastní vůle. Tam

jsem si uvědomil krásu tohoto sportu a potřebu stát se součástí prostředí kolem ledního

hokeje.

Sledge hokej je tedy, jak se budu hlouběji zmiňovat ve své práci, sportem pro tělesně

postižené s více jak padesátiletou tradicí. Je paralympijským sportem, což umožňuje hráčům

dosáhnout sportovního vrcholu a činí tak ze sledge hokeje nadnárodní sport

zprostředkovávající sportovní vyžití po celém světě. Česká pravidla sledge hokeje se od

klasického ledního hokeje příliš neliší, dokonce umožňují, aby v utkáních nastoupili také

hráči bez hendikepu. Tento zdánlivý detail má dle mého názoru v praxi velmi pozitivní vliv

1 KUDLÁČEK, Martin a kol. Aplikované pohybové aktivity osob s tělesným postižením. Olomouc, 2013. s. 1.
Všechny citace, které budu ve své práci uvádět, budou přepsány v přesném znění, tedy i s možnými chybami.
2 Tamtéž, s. 75.
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na rehabilitaci lidí s postižením zpět do společnosti. Parametry vybavení potřebného pro

sledge hokej jsou přesně definované, avšak neustále se mění s tím, jak se tento sport vyvíjí.3

Teoretickou část práce jsem se rozhodl pojmout jako seznámení s hrou sledge hokej a

dále jako souhrn zásad a praktik používaných při výcviku hráčů sledge hokeje od základních

cvičení až po průpravné hry již dovednostně vyspělých hráčů. Část práce věnuji teorii a

principům tréninku, které jsou potom využívané v technické přípravě začínajících hráčů a také

se uplatní při následné taktické přípravě hráčů pokročilejších. Poté se budu podrobněji

zabývat technikami rozvoje bruslařských dovedností na saních, které tvoří základ, ze kterého

později aktivní hráč čerpá jak v průpravných hrách, tak v utkáních.

Druhá polovina teoretické části se bude věnovat průpravným hrám, které díky

zvyšování rozvoje a kultivace herního výkonu nachází uplatnění během utkání. Teprve

v průpravných hrách se jednotliví hráči začínají formovat v tým, proto jsou tyto metodiky

nedílnou součástí tréninkového procesu a odráží se v nich taktické strategie i motivace. V této

části se zaměřím na problematiku toho, jak zakomponovat herní cvičení druhého typu do

průpravných her či jak úzce spolu tyto dvě tréninkové metody souvisí.

V teoretické části budu v podobě rešerše čerpat z informací z dostupných odborných

literatur, jedná se například o knihu Aplikované pohybové aktivity pro osoby s tělesným

postižením od doc. Mgr. Martina Kudláčka, Ph.D4 nebo o publikaci Průpravné hry od

PaedDr. Michaela Velenského, Ph.D.5 Při studování těchto skript jsem v nich nalezl

didaktické a metodické podněty a teoretické poznatky pro svou práci.

V praktické části budu analyzovat internetová videa sledge hokejového herního děje

na Zimních paralympijských hrách v Soči 2014. Cílem mé práce bude nalézt v nich vhodné

herní kombinace a ukázat tak možnost tvorby herních cvičení, které lze dále použít

v průpravných hrách. Záměrem je tedy poukázat na jejich význam a možnost využití

takovéhoto postupu trenéry sledge hokejových mužstev.

3 KUDLÁČEK, M. a kol. Aplikované pohybové aktivity pro osoby s tělesným postižením. Olomouc, 2007. s. 82-
87.
4 KUDLÁČEK, M. a kol. Aplikované pohybové aktivity pro osoby s tělesným postižením. 122 s.
5 VELENSKÝ, M. Průpravné hry. Praha, 2005. 91 s.

5

TEORETICKÁ ČÁST

1 Sledge hokej

1.1 Historie sledge hokeje ve světě

Sledge hokej vznikl počátkem šedesátých let minulého století v rehabilitačním centru

ve Stockholmu, kde skupina švédských nadšenců pro lední hokej chtěla pokračovat i přes své

tělesné postižení v ledním hokeji. Sledge hokej je tedy přímou odnoží ledního hokeje. Pro

umožnění pohybu na zledovatělém jezeře jižně od hlavního města se rozhodli pro zhotovení

speciálních saní, kterým se v anglickém jazyce říká „sledge“. Pro manipulaci s pukem


[…]


nachází spoluhráč. Přihrává zadovkou na místo výchozího bodu. Hráč z brankové čáry si

najede z levé strany a kotouč zachytí, to znamená, že si spoluhráči vymění místa. Hráči si

ještě jednou přihrají kotouč, vymění místa a momentálně se sledge hokejista kontrolující puk

přiblíží zezadu k brance a snaží se přihrát třetímu hráči, který se do této doby snažil vytvořit

prostor před branou, nebo zvolí přihrávku až k hráči u modré čáry.
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Zde opět vznikla výhodná situace pro zakončení od modré čáry či možnou přihrávku

před bránu díky kooperaci dvou hráčů za branou, kteří se pohybují na ledě v kruzích.
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Diskuze

Mým cílem, mimo jiné, bylo pomocí této bakalářské práce přispět k odborné literatuře,

která se zabývá tímto kontaktním sportem. Chtěl bych napomoci naší sledge hokejové

reprezentaci, ale i jiným příznivcům tohoto sportu, třeba už jen poskytnutím inspirace ke

zpestření jejich tréninkové jednotky. Obrazové materiály pro praktickou část práce jsem

získal ze záznamů vrcholových zápasů s cílem, aby se zakreslená a slovy popsaná herní

cvičení opírala o hru aktuálně nejvyšších herních kvalit.

O tématu průpravných her ve sledge hokeji jsem se snažil shromáždit co nejvíce

informací jak z tuzemské, tak i zahraniční literatury. Narazil jsem však na nedostatek

literatury související s tímto sportovním odvětvím. Proto doufám, že i můj menší příspěvek

může mít svůj vliv. Jsem totiž toho názoru, že sledge hokej si skutečně zaslouží více literatury

i internetových odkazů k jeho problematice.

Chtěl bych zde podotknout, že osobně rád vidím, že herní úroveň českého sledge

hokeje má vzestupnou tendenci a věřím, že naše reprezentace časem dosáhne kvalit, kterými

se herně vyrovná Kanaďanům či hráčům Spojených států amerických. Věřím, že sledge hokej

má potenciál k dalšímu rozšiřování počtu členů i fanoušků tohoto sportu.

Závěr

V bakalářské práci jsem popsal počátky této hry pro osoby se specifickými potřebami

jak v prostředí Švédska a dalších zemí, tak i v České republice. Ve své práci jsem se dále

blíže věnoval historii české sledge hokejové ligy a nárůstu jejích členů od roku 2002. Spolu se

vznikem ligy se dostavily také první zahraniční úspěchy nově zformované české sledge

hokejové reprezentace. Díky úspěchům přitahuje sledge hokej pozornost a například stadion

ve Zlíně, který byl postaven na počátku tohoto století, byl již přizpůsoben přímo pro potřeby

sledge hokejistů. Pravidla tohoto sportu se již od počátku snaží být co možná nejpodobnějším

pravidlům ledního hokeje tak, aby byl zachován charakter této hry. Česká pravidla jsou

otevřená i pro hráče bez postižení, a možná i to je důsledkem nárůstu počtu ligových klubů.

Dále jsem se v této části věnoval shrnutí principů tréninku, který je založený na současných

teoriích učení. Základy v tréninkových postupech v technické, taktické nebo technicko-
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taktické stránce jsou základními složkami Metodicko-organizačních forem, které je nutné

ovládat před tím, než začneme s realizováním průpravných her.

Druhá část bakalářské práce je věnována právě těmto průpravným hrám. Obecné

seznámení s jejich definicí ukazuje, že mohou být zaměněny s jinými tréninkovými prvky,

nutno dodat, že mnohdy ke škodě učebního procesu. Je zřejmé, že mají výrazný motivační

charakter a vliv na zpestření tréninkového procesu. Zabýval jsem se též problémem, který

spočívá v tom, kdy začít průpravné hry začleňovat či jak je důležité přikročit k tomuto

didaktickému procesu až ve chvíli, kdy jsou k tomu hráči dostatečně technicky způsobilí.

V některých herních situacích rozebíraných v praktické části této práce je vidět, jak potřebná

je koordinační připravenost hráčů. Dále nacházím řešení, které spočívá v tom, jak případně

tato cvičení přizpůsobit individuální herní úrovni hráčů. Začleněním průpravných her,

obzvláště pak těch vytvořených na základě herních cvičení druhého typu, do tréninkového

programu, lze hráče učit novým herním dovednostem a taktikám použitelným během utkání.

To vede ke zlepšení předpokladů pro pochopení základů kooperace i soupeření ve sportovní

hře.

V analýze průběhu sportovních utkání, na kterých jsou dobře patrné reálné situace

průpravných her, jsem dokázal jejich použitelnost pro vytváření herních cvičení druhého typu.

Vysoká herní úroveň utkání v Soči zaručuje, že budou kvalitním tréninkovým prvkem i pro

pokročilé hráče. Na modelových situacích je patrné, jak se individuální akce hráčů střídají

s týmovou kooperací a jak jsou pro sebe navzájem potřebné. Podrobný rozbor herních situací

včetně závěrečných shrnutí výhod jednotlivých akcí může být, jak doufám, vodítkem pro

vymýšlení podobných průpravných her. Z většiny rozebíraných průpravných her lze pomocí

zjednodušení celkem snadno vytvořit opakující se prostorově vymezená herní cvičení.

Z analýzy vyplynulo, že aplikace herních cvičení, které jsem uvedl ve třetí kapitole, do

podoby průpravných her nabízí hráčům přípravu, která vede ke zvýšení rychlosti k přečíslení

soupeře, rychlosti přihrávek či zlepšení obratnosti v kooperaci jednotlivých hráčů, pokrytí

obránců, kteří zamezí útočníkovi vzít kotouč i zdokonalení práce s kotoučem během nabrané

rychlosti. Též vyplynulo, že úspěšnost často spočívá v kooperaci hráčů, kteří bruslí v kruhu.
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