Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího bakalářské práce
Jméno autora Petr Skuhrovský

Téma práce Průpravné hry ve sledge hokeji

Cíl práce Rešerše literatury, návrh využití průpravných her

Vedoucí práce Mgr. Pavel Arnošt DiS.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována na téma, které je velice aktuální z nedostatku informací

na dané téma. Autor se snažil pomocí videozáznamu přiblížit herní kombinace a hru ve

sledge hokeji. Práce by měla obsahovat více specifických informací daného sportu.

Práce je schopna obhajoby, ale s výhrady, které autor musí obhájit u komise. Navrhuji

hodnocení známkou Dobře.

Práce - je doporučena k obhajobě

Dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Hodnotitel práce:

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt DiS. Podpis

V Praze dne:10. 9. 2016